
Registro Determinazione n. 24790 

Del 14/11/2016 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ALCAMO 
 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 
 
 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E SVILUPPO ECONOMICO  
 

 

 

DETERMINA  DEL DIRIGENTE 

 

 

N. 1879  DEL 14/11/2016 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI 

PROPOSTE CULTURALI, MUSICALI E DI ANIMAZIONE DA INSERIRE NEL 

PROGRAMMA DEL NATALE ALCAMESE “ ALCAMO A NATALE”  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

Preso atto che l’Amministrazione Comunale intende: 

-  attivare una politica di animazione attraverso la programmazione di manifestazioni, 

spettacoli e iniziative culturali, finalizzati a incrementare la richiesta turistica sul territorio e 

a  creare un ricco cartellone di eventi che porti nelle strade del centro storico ma anche nei 

diversi quartieri cittadini, un’atmosfera di festa altamente tipicizzata sulla base delle nostre 

tradizioni legate al Natale; 

-  coinvolgere soggetti esterni (Associazioni culturali, Agenzie di spettacolo, Soggetti 

privati, Comitati e Parrocchie, Operatori Commerciali o titolari di bar) nella 

programmazione dei festeggiamenti per il Natale Alcamese, invitandoli a presentare 

proposte per la realizzazione di manifestazioni, spettacoli, eventi e iniziative culturali 

finalizzati ad animare il periodo natalizio, dal 16 dicembre 2016 al 6 gennaio 2017; 

-  creare attraverso tale iniziativa momenti di  socializzazione ed aggregazione della 

cittadinanza,  valorizzare le energie e la creatività locali, e incrementare la richiesta turistica; 

-  animare non solo le principali strade e piazze della Città valorizzando il patrimonio 

storico culturale e delle tradizioni, ma anche i diversi quartieri cittadini; 

-  reperire le proposte da inserire nella programmazione del Natale 2016 - “ Alcamo a 

Natale “ attraverso una procedura ad evidenza pubblica; 

 

Considerato che tale  iniziativa costituisce un valido contributo per la valorizzazione del territorio, 

così da renderlo maggiormente fruibile da parte della cittadinanza e più attraente per i turisti; 

 

Richiamata la  Deliberazione di Giunta n. 357 dell’11/11/2016 con la quale l’A.C. ha approvato i  

criteri generali inerenti l’avviso pubblico per l’individuazione delle proposte per il successivo 

inserimento nel programma natalizio erroneamente denominato  “Alcamo è Natale “ anziché “ 

Alcamo a Natale” e che sono i seguenti: 

 

1) progetto complessivo e rispondenza agli obiettivi dell’Ente; 

2) proposte presentate da raggruppamenti di soggetti(Associazioni culturali, Agenzie di 

spettacolo, Soggetti privati, Comitati e Parrocchie, Operatori Commerciali o titolari di 

bar ); 

3) attività natalizie di valenza aggregativa anche in aree e quartieri diversi dal centro storico 

e capacità di valorizzare i luoghi in cui si realizzeranno gli eventi e le attività; 

4) iniziative di valenza culturale, della creatività artistica e intellettuale e orientate alla 

promozione del nostro patrimonio artistico, architettonico, paesaggistico/naturalistico, 

delle tradizioni ed enogastronomico; 

5) originalità degli eventi e delle attività (ludiche, didattiche, di animazione, laboratoriali) 

dedicate ai bambini; 

 

Ritenuto, pertanto, dover  procedere alla stesura e alla pubblicazione di un avviso ad evidenza 

pubblica per  la selezione delle proposte che  andranno a far parte del programma del natale 

alcamese 2017  - “ Alcamo a Natale”, per il periodo dal 16 dicembre 2016 al 6 gennaio 2017; 

 

Vista  la Delibera di Giunta Municipale n. 336 del 12/11/2015 – di approvazione PEG; 

Vista  la Delibera del Commissario Straordinario n. 32 del 04/02/2016 – Approvazione PEG 

Provvisorio 2016/2017; 

Visto il D. Lgs 267/2000; 

Vista  la L.R. del 15/03/63 n. 16 e s.m.i.; 



Visto  il D.Lgs 165/2001; 

Vista  la L. R. 48/91 

   

DETERMINA 

per quanto in premessa: 

di approvare e pubblicare, l’avviso di evidenza pubblica, che al presente provvedimento si 

allega, allegato A,  per l’individuazione delle  proposte presentate dai soggetti interessati e 

ritenute valide per l’inserimento  nel programma “Alcamo a Natale” per il periodo dal16 

Dicembre 2016 al 6 gennaio 2017, al fine di perseguire gli scopi sopra descritti.  

Di dare atto che la presente determina, a norma dell’art. 7 della L. 142/90 verrà pubblicata per 15 

gg. consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo e sul sito web del  comune di Alcamo: 

www.comune.alcamo.tp.it 

 

 

  Il Responsabile del Procedimento         Il Dirigente di Settore  

      F.to: Maria Messana    F.to:Dr. Francesco Maniscalchi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.alcamo.tp.it/


 

 

 

 

              

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  

FINANZIARIA 

(ART. 151 comma 4 D.Lgs n. 267/2000) 

 

ALCAMO LI,______________    IL RAGIONIERE GENERALE  

             Dr. Sebastiano Luppino 

         

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale  attesta che copia della presente determinazione è stata  posta in 

pubblicazione  all’Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito web www.alcamo.tp-net.it  in 

data__________________e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 

 

Alcamo, li_______________       IL SEGRETARIO GENERALE 

              Dr. Vito Antonio Bonanno 

http://www.alcamo.tp-net.it/


 

 


